

证券代码：000587

证券简称：金洲慈航

公告编号：2019-76

## 金洲慈航集团股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及除独立董事以外的全体董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
夏斌	独立董事	公司 2018 年度审计报告被出具非标准审计意见，第三季度报告未经审计
纪长钦	独立董事	公司 2018 年度审计报告被出具非标准审计意见，第三季度报告未经审计
胡凤滨	独立董事	公司 2018 年度审计报告被出具非标准审计意见，第三季度报告未经审计

以上董事无法保证本报告内容的真实、准确、完整，理由如上，请投资者特别关注。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱要文、主管会计工作负责人杨彪及会计机构负责人(会计主管人员)任会清声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	27,803,884,239.85	31,057,554,290.39	-10.48%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,429,801,722.76	6,574,795,270.03	-32.62%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	8,629,006.59	-99.57%	1,143,122,091.96	-88.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-878,512,192.04	-258.55%	-2,138,290,211.14	-1,169.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-879,730,770.00	-255.20%	-2,184,306,010.05	-855.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-1,523,564,361.83	37.74%
基本每股收益（元/股）	-0.41	-241.67%	-1.010	-1,162.50%
稀释每股收益（元/股）	-0.41	-241.67%	-1.010	-1,162.50%
加权平均净资产收益率	-15.97%	-13.36%	-38.86%	-37.06%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-812,282.76	固定资产处置损益
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	55,733,919.45	税费返还与奖励金
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	

因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,231,706.90	
减: 所得税影响额	2,687,847.55	
少数股东权益影响额(税后)	4,986,283.33	
合计	46,015,798.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	70,600	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳前海九五企业集团有限公司	境内非国有法人	37.04%	786,676,724	452,953,020	冻结	786,676,724
中融(北京)资管—杭州银行—中海晟融(北京)资本管理有限公司	其他	9.39%	199,412,750	199,412,750		

盟科投资控股有限公司	境内非国有法人	8.59%	182,410,654	182,410,654	质押	182,410,654
安徽盛运环保(集团)股份有限公司	境内非国有法人	5.17%	109,706,544	75,961,056	冻结	109,706,544
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.58%	12,421,134			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.54%	11,406,210			
杭州余杭金控控股股份有限公司	境内非国有法人	0.21%	4,473,800			
赵勇	境内自然人	0.16%	3,372,600			
杨培灿	境内自然人	0.15%	3,191,222			
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.14%	2,959,200			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳前海九五企业集团有限公司	333,723,704	人民币普通股	333,723,704			
安徽盛运环保(集团)股份有限公司	33,745,488	人民币普通股	33,745,488			
中国证券金融股份有限公司	12,421,134	人民币普通股	12,421,134			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	11,406,210	人民币普通股	11,406,210			
杭州余杭金控控股股份有限公司	4,473,800	人民币普通股	4,473,800			
赵勇	3,372,600	人民币普通股	3,372,600			
杨培灿	3,191,222	境内上市外资股	3,191,222			
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	2,959,200	人民币普通股	2,959,200			
张品一	2,609,200	人民币普通股	2,609,200			

张文彬	2,570,300	人民币普通股	2,570,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司控股股东深圳前海九五企业集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系或一致行动人关系；公司未知其他前 10 名无限售流通股股东之间，以及其他前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项 目	期末余额	期初余额	变动率	原因
货币资金	664,080,089.19	1,669,228,548.58	-60.22%	银行收贷，随着贷款票据到期还款，保证金存款减少
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	0.00	9,041,173.14	-100.00%	于当期全部出售
应收票据	1,000,000.00	50,000,000.00	-98.00%	票据到期兑付
长期待摊费用	886,268.95	49,628,423.96	-98.21%	门店停业，装修费一次摊销
可供出售金融资产	0.00	933,395,866.15	-100.00%	执行新金融工具准则，可供出售金融资产
其他债权投资	954,841,500.00	-	100.00%	产重分类到其他债权投与其他权益工具投资
其他权益工具投资	437,072,900.00	0.00	100.00%	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	0.00	451,470,047.94	-100.00%	借金到期转流贷
应付票据	0.00	364,000,000.00	-100.00%	票据到期部份兑付，部份转流贷
预收款项	17,977,830.15	89,538,833.67	-79.92%	预收融资租赁款按期确认收入所致
应付职工薪酬	12,540,947.24	5,102,192.26	145.80%	计提辞退福利所致
应交税费	10,565,262.69	42,489,903.96	-75.13%	利润下降，所得税减少
应付利息	1,305,601,499.10	875,061,946.58	49.20%	计提增加
长期借款	1,715,849,309.47	863,816,840.86	98.64%	丰汇借款规模增加所致
应付债券	519,493,375.00	2,058,227,022.23	-74.76%	丰汇债券全部清偿所致
其他非流动负债	221,900,000.00	1,120,300,000.00	-80.19%	丰汇负债到期支付所致
其他综合收益	-1,509,354.32	1,007,564.54	-249.80%	汇率变动影响
项 目	本期发生额 (2019.1.1-9.30)	上期发生额 (2018.1.1-9.30)		
一、营业收入	1,143,122,091.96	10,331,830,605.19	-88.94%	银根紧缩影响，收入下降
营业成本	2,449,825,982.83	9,967,815,190.48	-75.42%	收入下降成本配比下降
税金及附加	3,075,329.00	15,076,405.50	-79.60%	收入下降所致
资产减值损失	-468,616,031.54	-40,475,385.55	1057.78%	计提坏帐
投资收益	5,758,559.28	47,821,035.17	-87.96%	对联营企业按权益法确认的投资收益减少所致
净利润	-2,268,195,050.96	-175,567,687.38	1191.92%	收入下降
项 目	本期发生额 (2019.1.1-9.30)	上期发生额 (2018.1.1-9.30)		

经营活动产生的现金流量净额	-1,523,564,361.83	-2,447,114,455.35	37.74%	经营规模缩小，支出现金减少
筹资活动产生的现金流量净额	-225,500,844.89	-573,421,697.12	60.67%	逾期债务增加
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-4,160,101.84	863,957.88	-581.52%	汇率变动影响

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

原告	被告	案件类型	审理（仲裁）日期	涉案金额（元）	是否形成预计负债	诉讼/仲裁进展
中国工商银行东莞厚街支行	东莞市金叶珠宝集团有限公司	借款合同纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年10月12日	101,459,986.82	是	进行中
广州银行股份有限公司	东莞市金叶珠宝集团有限公司	借款合同纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年10月17日	98,040,491.64	是	进行中
中原资产管理有限公司	东莞市金叶珠宝集团有限公司	债权转让合同纠纷	2019年10月14日	300,000,000.00	是	进行中
中国农业银行股份有限公司深圳龙华支行	深圳前海金叶珠宝实业发展有限公司	借款合同纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年12月6日	43,349,884.77	是	进行中
重庆三峡银行股份有限公司鸳鸯支行	重庆金叶珠宝加工销售有限公司	借款合同纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年9月5日	16,270,102.71	是	已判决，执行中

中国光大银行股份有限公司重庆分行	重庆金叶珠宝加工销售有限公司	借款合同纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年9月11日	19,316,133.18	是	已判决, 执行中
浙商银行股份有限公司重庆分行	重庆金叶珠宝加工销售有限公司	借款合同纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年9月26日	12,505,058.42	是	已判决, 执行中
国元证券股份有限公司与	金洲慈航集团股份有限公司	证券纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年9月11日	65,162,012.50	是	进行中
包商银行	金洲慈航集团股份有限公司	借款合同纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年6月13日	146,540,311	是	进行中
安徽中安金融资产管理股份有限公司	金洲慈航集团股份有限公司	债权转让合同纠纷。要求被告偿还贷款本金及相应利息、违约金、诉讼费等。	2019年11月21日	432,749,537.74	是	进行中

目前, 公司正在积极解决上述诉讼事项, 推进推进重大资产重组等事项, 缓解公司资金流紧张状况

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 五、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有闲置资金(包括自有资金和自筹资金)	5,800	0	0
合计		5,800	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。